
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di9 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

Indizione di una procedura aperta per la fornitura triennale, in somministrazione, di dispositivi 
medici per neurochirurgia – lotti deserti – Importo complessivo a base di gara € 373.809,21 oltre 
Iva – Numero gara SIMOG: 9154407 – CIG 1 di 14 9885073C49 - Autorizzazione alla 
prosecuzione dei contratti fino al 31.12.2023 nelle more della conclusione della procedura di gara 
– Esecuzione immediata

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria:
PREMESSO che: 
o l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) disciplina la 

programmazione degli acquisti dei servizi e delle forniture e la programmazione dei lavori 
pubblici;

o con Deliberazione del Direttore Generale n. 637 del 28.09.2022 è stato approvato il programma 
biennale degli acquisiti dei beni e servizi dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon – biennio 2022-2023 
includendo, tra l’altro, la categoria merceologica di cui all’oggetto;

o con Deliberazione del Direttore Generale n. 721 dell’11.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
aggiudicata la fornitura triennale, in somministrazione, in lotti distinti, di dispositivi medici per 
neurochirurgia, a ditte varie, per un importo complessivo triennale di aggiudicazione pari ad € 
3.024.029,58 oltre Iva;

o con la Deliberazione suddetta è stato preso atto che sono risultati deserti, per mancanza di offerte 
valide, i lotti di gara nn. 17,23,24,25,31,32,39,40,56,57,58,62,66,81,87,88 e, pertanto, è stato 
richiesto al Direttore della U.O.C. Farmacia la redazione dei nuovi capitolati di gara;

o con nota prot. n. 0025182 del 22.12.2022, successivamente integrata da nota prot. n. 0008122 
dell’11.04.2023, agli atti, il Direttore della U.O.C. Farmacia ha trasmesso il capitolato tecnico di 
gara per la fornitura triennale, in somministrazione, di dispositivi medici per neurochirurgia – lotti 
deserti, sottoscritto dal Direttore della U.O.C. Neurochirurgia, da espletarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (70% qualità – 30% prezzo) e secondo i sub-criteri 
per l’attribuzione del punteggio di qualità, così come riportati nel disciplinare della procedura di 
gara, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un importo a base di gara 
di € 373.809,21 oltre Iva, suddivisa in 14 (quattordici) lotti:
- Lotto 1 – Uncino con elastico per trazione del lembo – importo a base di gara € 23.040,00 – CIG: 
9885073C49;
- Lotto 2 – Set per la coagulazione bipolare endoscopica – importo a base di gara € 4.995,54 – 
CIG: 98865249B1;
- Lotto 3 – Sonda a palloncino Fogarthy – importo a base di gara € 1.454,97 – CIG: 9886530EA3;
- Lotto 4 – Fibroscopio monouso o multiuso per endoscopia alta risoluzione diversi calibri canale 
di lavoro e lunghezza- attacco luce e telecamera remoti - compatibilità con sistema telecamera in 
dotazione – importo a base di gara € 45.975,60 – CIG: 988654288C;



Pag.2di9 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Lotto 5 – Introduttore operativo Peel-Away per fibroscopio flessibile orientabile - compatibilità 
con fibroscopio in dotazione-mandrino interno perforato per fuoriuscita liquor diversi diametri – 
importo a base di gara € 1.930,50 – CIG: 98865585C1;
- Lotto 6 – Collagene  microfibrillare in fogli emostatico attivo riassorbibile in fogli di TNT– 
importo a base di gara € 1.893,60 – CIG: 98865807E8;
- Lotto 7 – Reti in materiale riassorbibile per ricostruzione calotta cranica di difetti larghi o fratture 
pluri-frammentate complete di viti o rivetti e materiale applicatore. Varie misure – importo a base 
di gara € 1.168,80 – CIG: 98865921D1;
- Lotto 8 – Kit di introduzione percutanea di catetere distale per derivazioni liquorali ventricolo-
atriali con introduttore peel-away che permetta il passaggio di catetere distale per derivazioni 
liquorali all'interno della giugulare interna - importo a base di gara € 1.980,00 – CIG: 
98866100AC;
- Lotto 9 – Aspiratori chirurgici monuso per neurochirurgia in acciaio inox malleabile, dotati di 
punta atraumatica, di manipolo ergonomico con aletta guida con depressione regolabile, del 
possibile diametro di 3-5-7-9-11-12-14-15 Fr e lunghezza cannula di 50-70-90-110-140-180-200-
220, completi di mandrino interno – importo a base di gara € 56.952,00 – CIG: 98866219BD;
- Lotto 10 – Kit per il monitoraggio elettrofisiologico intraoperatorio – importo a base di gara € 
35.514,60 – CIG: 98866322D3;
- Lotto 11 – Fibra Laser – importo a base di gara € 138.441,60 – CIG: 9886662B92;
- Lotto 12 – Catetere di silicone radiopaco con indicatori di profondità ed almeno due fori di 
drenaggio per punture di cisti intraventricolari con due mandrini, uno smussato ed uno affilato 
Catetere con estremità perforata e mandrino sporgente – importo a base di gara € 8.712,00 – CIG: 
98867178F6;
- Lotto 13 – Introduttore Peel-Away monouso per procedure neuroendoscopiche misure varie – 
importo a base di gara € 15.750,00 – CIG: 98867368A4;
- Lotto 14 – Protesi craniche custom made in titanio per cranioplastica per la ricostruzione di difetti 
cranici, con indicazione di utilizzo nei pazienti pediatrici, sopra i 2 anni di età. Caratteristiche: 
biocompatibilità e RM compatibili. La realizzazione delle protesi deve essere effettuata su misura, 
partendo dalla TAC del paziente. – importo a base di gara € 36.000,00 – CIG: 98867471BA;

ATTESO che: 
o l’art. 6, comma 15, L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, e, da ultimo, 

dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R. n. 5 del 29.6.2021, individua So.Re.Sa. s.p.a quale centrale 
unica di committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed 
attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione 
di So.Re.Sa. S.p.a., ai sensi dell’art. 1 comma 230 L.R. 04/2011, all’espletamento di autonome 
procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del 
medesimo articolo 6;

o ai fini dell’applicazione delle disposizioni della legge di stabilità 2016 (art. 1 commi da 548 a 550 
della Legge 208/2015) relative all’obbligo di approvvigionarsi tramite le centrali di committenza, 
non risultano attivati contratti relativi alla fornitura in oggetto, né da parte di CONSIP né da parte 
della centrale regionale d’acquisto;

o ai sensi del Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in 
materia di centralizzazione degli acquisti” le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione 
prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure 
d’acquisto, qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, attraverso espressa richiesta di 



Pag.3di9 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

autorizzazione da esitare entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali l’istanza si 
intende positivamente riscontrata;

o pertanto, conformemente alle prescrizioni di legge, con nota a firma del Direttore Generale prot. n. 
0012198 del 6.06.2023 è stata chiesta espressa autorizzazione alla centrale regionale unica di 
acquisto So.Re.Sa S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011, per l’espletamento in 
autonomia della procedura di selezione del contraente e che, con nota di riscontro prot. SoReSa-
0009421/2023, acquisita al protocollo generale aziendale al n. 0012687 del 12.06.2023, la centrale 
regionale unica di acquisto ha autorizzato l’espletamento diretto di autonoma procedura di gara con 
l’inserimento nel contratto d’appalto di apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che 
intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. S.p.A. a seguito di gare 
centralizzate;

VISTO:
o l’art. 35 del D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. rubricato “Soglie di rilevanza comunitaria e 

metodi di calcolo del valore stimato degli appalti” il quale al comma 1, lett. c), individua la soglia 
di rilievo comunitario in “euro 215.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i 
concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali”;

o l’art. 58 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
ricorrono a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici”;

o l’art. 59 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 
contraente;

VISTO lo schema di Bando-tipo dell’ANAC n. 1/2021 approvato dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 773 del 24.11.2021, così come aggiornato con successiva Delibera dell’Autorità n. 154 del 
16.3.2022 e successiva Delibera n. 332 del 20.7.2022;
Tanto premesso:
DETERMINATO come segue il quadro economico relativo alla presente fornitura:

Quadro economico
A) Fornitura triennale, in somministrazione, suddivisa in n. 14 lotti, 

di dispositivi medici per neurochirurgia – lotti deserti 

A1) Importo a base di gara al netto degli oneri per la 
sicurezza € 373.809,21

A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al 
ribasso  € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 373.809,21

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1)Fondo risorse finanziarie ex Art.113, comma 2, D. 
Leg.vo n.50 e s.m.i. del 2016 pari all’1,8 % dell’importo a 
base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 6.728,56

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione € 2.500,00

B4) IVA € 37.380,92

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 46.609,48 



Pag.4di9 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

T O T A L E (A +B ) € 420.418,69 

VISTO:
o l’art. 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni in Legge 120 dell’11.09.2020 e 

successivamente modificato dal D.L. 31 maggio 2020, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 
108 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” ai sensi del quale, in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sopra soglia comunitaria, “al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, 
si applicano le procedure di affidamento e la disciplina dell’esecuzione del contratto di cui al 
presente articolo qualora la determina a contrarre sia adottata entro il 31 luglio 2023. In tali casi 
l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro il termine di sei 
mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento”;

o l’articolo 1, comma 3, del Decreto Legge 18.4.2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 
giugno 2019, n. 55 così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 
modificazioni in L. 11 settembre 2020, n. 120, e dal Decreto legge n. 31 maggio 2021, n. 77 
convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 il quale consente la facoltà di 
avvalersi, per esigenza di celerità, della cosiddetta inversione procedimentale;

o l’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 
nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 
committenza regionali;

o che l’importo stimato per la pubblicità legale prevista per le procedure dell’importo sopra indicato 
è pari ad Euro 2.500,00, oltre Iva e, che detto importo, ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., è da considerarsi solo un’anticipazione, in quanto “...le spese per la 
pubblicazione …sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di 
sessanta giorni dall'aggiudicazione”;

ATTESO che:
o con Deliberazioni del Direttore Generale n. 155 del 14.04.2015, n. 414 del 15.10.2015, Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 142 del 24.08.2020 e Determinazione Dirigenziale n. 431 del 
18.06.2020 sono state affidate le forniture di dispositivi medici per neurochirurgia, per gli importi 
complessivi rispettivamente di € 545.881,60, € 1.078.769,14, € 23.409,00 ed € 4.989,60;

o i prodotti aggiudicati con i provvedimenti sopra indicati sono stati inseriti nel fabbisogno della nuova 
gara per la fornitura di dispositivi medici per neurochirurgia – lotti deserti, trasmesso con nota prot. n.  
0025182 del 22.12.2022, successivamente integrata da nota prot. n. 0008122 dell’11.04.2023;
ATTESO, ancora, che con nota prot. n. 0025182 del 22.12.2022, agli atti, il Direttore della U.O.C. 
Farmacia ha richiesto, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara, al fine di evitare soluzioni di 
continuità all’attività assistenziale dei vari reparti dei PP.OO. Santobono e Pausilipon, di autorizzare la 
prosecuzione dei contratti di fornitura di cui alle Deliberazioni del Direttore Generale n. 155 del 
14.04.2015, n. 414 del 15.10.2015, alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 142 del 
24.08.2020 ed alla Determinazione Dirigenziale n. 431 del 18.06.2020, fino al 31.12.2023, agli stessi 
prezzi, quantitativi massimi e condizioni stabilite nei provvedimenti indicati, con espressa riserva di 
risoluzione qualora avessero effetto prima di tale data gli esiti della gara, utilizzando laddove possibile 
le economie residue presenti, così suddivisi per ragione sociale e numero di contratto:



Pag.5di9 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Contratto n. 4600017548 – Ditta F.A.D. S.R.L.;
- Contratto n. 4600028431 – Ditta CISATECH DI CIRO SANTORO;
- Contratto n. 4600047697- Ditta SCHEARING S.R.L.;
- Contratto n. 4600029617 – Ditta AC.TA. S.R.L.;
- Contratto n. 4600017543 – Ditta EURO HOSPITEK S.R.L.;
- Contratto n. 4600028573 – Ditta INTEGRA LIFESCIENCES ITALY S.R.L.;
- Contratto n. 4600028438 - Ditta MEDTRONIC ITALIA S.p.A.;
- Contratto n. 4600017546- Ditta SEDA S.p.A.;
- Contratto n. 4600044342 – Ditta ASSUT EUROPE S.p.A.;
- Contratto n. 4600028564 – Ditta INTEGRA LIFESCIENCES ITALY S.R.L.;
- Contratto n. 4600017821 – Ditta NEW MED CORPORATION S.R.L.;
PRESO ATTO che:

o durante il periodo di valenza contrattuale, sono state conseguite economie complessive pari ad € 
96.135,55 oltre Iva, relativamente ai contratti registrati nella procedura di contabilità n. 4600028431, 
4600017543, 4600017546, 4600017821 che, pertanto, con il presente provvedimento, relativamente ai 
contratti de quibus non viene autorizzata una maggiore spesa rispetto a quella di cui alla Deliberazione 
del Direttore Generale n. 155/2015; 

o diversamente per i contratti n. 4600017548/Ditta F.A.D. s.r.l., 4600047697/ Ditta Schearing s.r.l., n. 
4600029617/ Ditta AC.TA. s.r.l., n. 4600028573/Ditta Integra Lifesciences Italy s.r.l., n. 4600028438/ 
Ditta Medtronic Italia S.p.A., n. 4600044342/Ditta Assut Europe S.p.A. e n. 4600017821/ Ditta Integra 
Lifesciences Italy è necessario autorizzare rispettivamente la somma di € 8.360,00, € 24.179,00 € 
26.289,77, € 22.935,00, € 11.610,00, € 9.227,64 ed € 57.421,85, nei limiti dell’importo previsto per la 
proroga fino al 31.12.2023;
VISTI gli allegati disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato speciale-capitolato tecnico, avviso 
di gara per estratto, relazione tecnico-illustrativa, bozza di contratto, relativi alla procedura in oggetto 
da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
PRESO ATTO che, stante il valore della fornitura, il provvedimento di aggiudicazione dovrà avvenire 
entro mesi 6 (sei) dalla pubblicazione della procedura sulla piattaforma SIAPS ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 2 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge 120 dell’11.09.2020 e 
successivamente modificato dal D.L. 31 maggio 2020, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 
108 e che, pertanto, il R.U.P. curerà il rispetto di tali tempistiche anche e soprattutto in ordine alla 
fissazione dei termini di presentazione dell’offerte e dei lavori della commissione giudicatrice;
RITENUTO, pertanto, di proporre l’indizione di una gara mediante procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura triennale, in somministrazione, di dispositivi medici per neurochirurgia – 
lotti deserti, da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (70% qualità – 
30% prezzo) e secondo i sub-criteri per l’attribuzione del punteggio di qualità, così come riportati nel 
disciplinare della procedura di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per 
un importo a base di gara di € 373.809,21 oltre Iva, suddivisa in n. 14 (quattordici) lotti;
RITENUTO, infine, di autorizzare, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara, la prosecuzione 
dei contratti di fornitura di cui alle Deliberazioni del Direttore Generale n. 155 del 14.04.2015, n. 414 
del 15.10.2015, alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 142 del 24.08.2020 ed alla 
Determinazione Dirigenziale n. 431 del 18.06.2020, fino al 31.12.2023, agli stessi prezzi, quantitativi 
massimi e condizioni stabilite nei provvedimenti indicati, con espressa riserva di risoluzione qualora 
avessero effetto prima di tale data gli esiti della gara, per un importo complessivo di € 160.023,26;



Pag.6di9 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, in considerazione della 
necessità di procedere al più presto all’espletamento della procedura di gara;

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Indire una gara mediante procedura aperta per l’affidamento della fornitura triennale, in 
somministrazione, di dispositivi medici per neurochirurgia – lotti deserti, da espletarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (70% qualità – 30% prezzo) e secondo i 
sub-criteri per l’attribuzione del punteggio di qualità, così come riportati nel disciplinare della 



Pag.7di9 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

procedura di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un importo 
a base di gara di € 373.809,21 oltre Iva, suddivisa in n. 14 (quattordici) lotti;

2) Espletare la presente procedura di gara in ossequio all’art. 40 del Codice Contratti Pubblici a 
mezzo piattaforma informatica SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A.;

3) Pubblicare la presente gara in conformità alla normativa vigente.
4) Approvare gli atti di gara, disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato speciale-capitolato 

tecnico con questionario tecnico da compilare, avviso di gara per estratto, relazione tecnico-
illustrativa, bozza di contratto, relativi alla procedura in oggetto da aggiudicare secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, allegati quali parti integranti del presente 
provvedimento;

5) Prevedere, in sede di aggiudicazione definitiva, apposita clausola risolutiva espressa in 
riferimento all’ipotesi in cui dovessero intervenire successivi analoghi affidamenti SO.RE.SA. a 
seguito di gare centralizzate;

6) Nominare quale Responsabile del Procedimento il Sig. Alessandro Dumont Collaboratore 
Amministrativo Professionale Esperto – Funzionario della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

7) Prendere atto che il gruppo di lavoro a supporto del RUP è composto da Emanuele Ragosta, 
Pasquale Sommella, Pietro Scolorato e Barbara De Rosa;

8) Nominare quali collaboratori del DEC il medesimo RUP Alessandro Dumont, Emanuele 
Ragosta e Lidia Carreras;

9) Autorizzare il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto di 
seguito riportato:

Quadro economico
A) Fornitura triennale, in somministrazione, suddivisa in n. 14  lotti, 

di dispositivi medici per neurochirurgia – lotti deserti 

A1) Importo a base di gara al netto degli oneri per la 
sicurezza € 373.809,21

A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al 
ribasso  € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 373.809,21

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1)Fondo risorse finanziarie ex Art.113, comma 2, D. 
Leg.vo n.50 e s.m.i. del 2016 pari all’1,8 % dell’importo a 
base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 6.728,56

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione € 2.500,00

B4) IVA € 37.380,92

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 46.609,48 

T O T A L E (A +B ) € 420.418,69 



Pag.8di9 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

10) Autorizzare, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara, la prosecuzione dei contratti di 
fornitura di cui alle Deliberazioni del Direttore Generale n. 155 del 14.04.2015, n. 414 del 
15.10.2015, alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 142 del 24.08.2020 ed alla 
Determinazione Dirigenziale n. 431 del 18.06.2020, fino al 31.12.2023, agli stessi prezzi, 
quantitativi massimi e condizioni stabilite nei provvedimenti indicati, con espressa riserva di 
risoluzione qualora avessero effetto prima di tale data gli esiti della gara, per un importo 
complessivo di € 160.023,26 relativamente ai contratti ed agli importi di seguito elencati:
Codice Contratto Ditta Importo

4600017548 F.A.D. S.R.L. € 8.360,00 oltre Iva

4600028431 CISATECH DI CIRO SANTORO
Senza incremento di spesa per la 

presenza di economie residue pari ad 
€ 60.986,25 oltre Iva

4600047697 SCHEARING S.R.L. € 24.179,00 oltre Iva

4600029617 AC.TA. S.R.L. € 26.289,77 oltre Iva

4600017543 EURO HOSPITEK S.R.L.
Senza incremento di spesa per la 

presenza di economie residue pari ad 
€1.019,11 oltre Iva

4600028573 INTEGRA LIFESCIENCES 
ITALY S.R.L. € 22.935,00 oltre Iva

4600028438 MEDTRONIC ITALIA S.p.A. € 11.610,00 oltre Iva

4600017546 SEDA S.p.A.
Senza incremento di spesa per la 

presenza di economie residue pari ad 
€ 877,10 oltre Iva

4600044342 ASSUT EUROPE S.p.A. € 9.227,64 oltre Iva

4600028564 INTEGRA LIFESCIENCES 
ITALY S.R.L. € 57.421,85 oltre Iva

4600017821 NEW MED CORPORATION 
S.R.L.

Senza incremento di spesa per la 
presenza di economie residue pari ad 

€ 33.253,09 oltre Iva

Totale importo € 160.023,26 oltre Iva

11) Autorizzare la spesa di € 160.023,26 oltre Iva per il suddetto affidamento (codice gruppo 
acquisti SAP H21 – codice magazzino SAP H03); 

12) Prendere atto che, con il presente provvedimento, relativamente ai contratti registrati nella 
procedura di contabilità n. 4600028431, 4600017543, 4600017546, 4600017821 che, pertanto, 
con il presente provvedimento, relativamente ai contratti de quibus non viene autorizzata una 



Pag.9di9 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

maggiore spesa rispetto a quella di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 155/2015 ma 
soltanto la prosecuzione della loro durata fino al 31.12.2023;

13) Confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o 
suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 
dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 
di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 
competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 
coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i 
soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del 
paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3

14) Trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed 
al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante 
assicurandone la regolare esecuzione;
- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 
sindacale.santobono@pec.it ;

15)  Conferire, immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L. 241/90, in considerazione della necessità di procedere al più presto 
all’espletamento della procedura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Estensore

Dott. Emanuele Ragosta

       

  

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 451 del 21 giugno 2023
		2023-06-19T13:13:14+0200
	Alessandro Dumont


		2023-06-20T11:57:01+0200
	Erica Ferri


		2023-06-20T12:29:19+0200
	Daniela Mignone


		2023-06-20T14:03:16+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-06-21T11:40:39+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-06-21T14:33:11+0200
	Giuseppe Rocco




